3485. *a.* Mensis sequentis septimi die 21. Deus per Haggæum promissione præsentiae suæ Judæos in opere confirmat: et licet, in oculis eorum qui prius templum (anno ante hunc 69.) conspexerant, initia ista admodum despiciabilia viderentur; desideratissimi tamen Messiæ post breve tempus (anno post hunc 516.) hic primum sistendi, pacisque hinc ab eo in omnes gentes propagandæ ratione habita, hujus templi gloriam prioris illius longe excellentiorem futuram prænunciat<sup>e</sup>.

Mense octavo, anno eodem Darii secundo, Zacharias propheta, Barachie filius, populum ad resipiscentiam horretatur<sup>f</sup>.

Mensis noni, die 24. anno eodem secundo, tempore inter sementem (qui peractum annum sabbaticum statim secutus est) et messem quasi medio, a Zorobabele et Josua sacerdote, cum Haggæi et Zachariæ prophetantium auxilio, templum super jactis pridem fundamentis extrui cœptum est<sup>g</sup>.

Eodem die 24. duæ postremæ Haggæo revelatae sunt prophetiæ: de plagarum hucusque maledicto populo infic-

<sup>c</sup> Esth. cap. 10.

<sup>d</sup> Hagg. cap. 1. ver. 1—15.

<sup>e</sup> Hagg. cap. 2. ver. 1—9.

<sup>f</sup> Zachar. cap. 1. ver. 1—6.

<sup>g</sup> Ezr. cap. 5. ver. 1, 2. Hagg. cap. 2. ver. 10, 18, 19.

tarum cessatione, una ; de regnorum eversione et Zorobabelis exaltatione, altera<sup>h</sup>.

*b.* Tatnaius praefectus regionis cis flumen, Setharbez-naius et socii ejus Apharsakitæ, Hierosolymam advenientes, templi structuram impedire conantur : cuiusnam mandato fuissent opus hoc aggressi, a Judæorum senioribus inquirentes. Qui Cyri edicto fretos hoc se fecisse respondentes, in ædificando strenue perrexerunt<sup>i</sup>. Quum enim, ex Medorum et Persarum lege, regum edicta essent perpetua, nec mutari possent<sup>k</sup>, sine novæ alicujus authritatis expectatione, licitum fuerat Judæis cœptum opus perficere.

Judæorum responsum hostes Dario per epistolam indicant ; num ejusmodi Cyri edictum in archivis Babylonicis extaret inquiri petunt, et quid hac in re fieri regi placeat significari sibi postulant<sup>l</sup>.

Opere eum in modum ab inimicis interturbato, et fame ad-huc (frugibus ad messem nondum maturis,) in Judæa invalescente ; mensis undecimi Sedat die 24. anno Darii secundo, equitum totum terrarum orbem quietum jam et tranquillum obeuntium visio Zachariae est exhibita. Unde, propheta audiente, respondit Dominus verba bona et consolatoria angelo deprecanti iram ejus atque indignationem, quæ efferbuerat contra populum Judaicum atque urbem Hierosolymorum et civitates Judæa jam 70. annis<sup>m</sup>, quorum initium a cœpta extrema Hierosolymorum obsidione (de qua supra ad annum mundi 3415.) est deducendum<sup>n</sup>. Eodem quoque referenda, quæ in posteriore parte capitulis primi Zachariae, et tribus proximis, subsequuntur ; ubi, quæ capite secundo, vers. 6, 7. ad Judæos in Babylonia commorantes legitur hortatio, ut inde fuga propere se subducant, ad calamitatem illam referenda videtur, quæ paulo post a Dario Babylone capta contigit.